08/08/22, 13:30 SEI/GRR - 5826093 - Portaria

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6502953&infra_sistema… 1/6

Governo do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 1225/PMRR/QCG/DEP/CME/CA, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.

"Dispõe sobre a condecoração com Alamar referente ao 3º Bimestre."

A Diretora do Colégio Militar Estadual “Coronel PM Derly Luiz Vieira Borges”, no uso
das atribuições do seu cargo que lhe confere o Decreto nº 1336-P, de 8 de outubro de 2020; de acordo com
a Lei Complementar nº 192 de 30 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial nº 1700 de 02 de
janeiro de 2012, do Regimento Interno do Colégio Militar Estadual CEL PM Derly Luiz Vieira Borges,
aprovado pela resolução Nº 21/2012 do Conselho Estadual de Educação, e

RESOLVE:

Art 1º. Conceder o uso do “ALAMAR” durante todo o 3º Bimestre do ano de 2022, aos

alunos abaixo relacionados por preencherem os requisitos prescritos no Art. 21 do regulamento de
Promoções e Condecorações do CME/PMRR:

Nº TURMA ALUNO(A) MÉDIA
BIM.

1 3º Ano A 166052 - LIANA Gurgel BARRETO Cavalcante 91,09
2 3º Ano A 166001 - THIAGO Ramos Pinto SILVA 89,64
3 3º Ano A 166016 - BIANCA Florencio Sarubby do NASCIMENTO 89,18
4 3º Ano A 201002 - EMILY MERCO do Nascimento E Silva 87,36
5 3º Ano A 166084 - Arthur FONSECA Florentino 87,09
6 3º Ano B 166089 - Andre Lucas EMIDIO de Lima 97,18
7 3º Ano B 166068 - MARCOS ANTONIO de Sousa Oliveira 94,82
8 3º Ano B 166057 - Rhuan Pablo REBOUÇAS Paes 94,18
9 3º Ano B 166064 - BRENDA Basílio BOAVENTURA 93,73
10 3º Ano B 201005 - AMANDA Sousa SANTOS 93,55
11 3º Ano B 166045 - NIKAEL PEREIRA da Silva 86,73
12 3º Ano C 166010 - ISRAEL Lucas Cabral da Silva 95,45
13 3º Ano C 201015 - ANDREZA Oliveira Gonçalves 92,55
14 3º Ano C 166006 - MANOEL Francisco da Silva NETO 92,09
15 3º Ano C 166002 - FELIPE de OLIVEIRA Pina 88,91
16 3º Ano D 166087 - Kayky Almeida PEIXOTO 93,73
17 3º Ano D 166011 - KAROLANE Geraudina de Sousa Cordeiro 93,64
18 3º Ano D 166055 - Gabriel Victor GUEDES Rodrigues 92,91
19 3º Ano D 166077 - Kalleb Pereira SOUSA 92,00
20 3º Ano D 166063 - ANDREI VICTOR dos Santos Sousa 91,00
21 3º Ano D 166071 - Guilherme Antônio José CAETANO Ramos Matos 89,45
22 3º Ano D 166039 - ADRIA Jamylle VIEIRA Rodrigues 88,00
23 3º Ano E 201137 - ALÍCIA Araújo Alves Dos SANTOS 92,55
24 3º Ano E 166091 - ISABELE Sá MARCHIORO Pires de Sousa 87,73
25 3º Ano F 201172 - ANA Luiza FIGUEREDO Alencar 91,70
26 3º Ano F 201161 - Ricardo Henrique ARAGÃO Mesquita 90,20
27 3º Ano F 201182 - EMANUELE Aparecida Ribas Rodrigues 88,90

08/08/22, 13:30 SEI/GRR - 5826093 - Portaria

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6502953&infra_sistema… 2/6

28 3º Ano F 201144 - MARIANA GAMA Andrade Dos Santos 87,70
29 2º Ano A 209002 - ISAAC Nonato FREIRE Gomes De Souza 96,78
30 2º Ano A 176026 - ALESSANDRA Fernández GUERRA 96,56
31 2º Ano A 176055 - André NATHAN de Oliveira Gama 94,78
32 2º Ano A 176022 - Bruno RICHARD Pinho Oliveira 93,56
33 2º Ano A 176038 - Maria LUÍZA Azevedo Rocha MATOS 91,89
34 2º Ano A 176020 - GUSTAVO Ferreira Dantas FEITOSA 91,44
35 2º Ano A 166032 - Iury VALENTIM Sobrinho Moreira 87,33
36 2º Ano B 176056 - SARA Bum do Nascimento FRANÇA 97,67
37 2º Ano B 209013 - VITÓRIA Barbosa COSTA de Magalhães 95,67
38 2º Ano B 176019 - ÁDRIA Carvalho MONTEIRO 95,22
39 2º Ano B 209008 - WILLIAM Lopes Soares COSTA 94,89
40 2º Ano B 176035 - RAYSSA Karoline Ferreira MOURÃO 94,00
41 2º Ano B 176052 - Iago Souza ALENCAR 91,22
42 2º Ano B 209009 - ANA Luisa LOULA Dourado de Sousa 89,44
43 2º Ano B 176031 - João PAULO GENTIL Ferreira 88,11
44 2º Ano D 176071 - Maria LUIZA Barbosa de OLIVEIRA 95,33
45 2º Ano D 176037 - RANNYER Victor Silva Aguiar 94,44
46 2º Ano D 209030 - Joel Carlos ALIPIO dos Santos Junior 91,44
47 2º Ano D 187703 - LUNA Giovana Neves Reinbold 89,89
48 2º Ano D 187003 - Fernando de LIMA PEREIRA 88,33
49 2º Ano D 176083 - IZAYRA Thalita Almeida Corrêa 88,33
50 2º Ano D 176093 - Eduardo HERMINIO Oliveira dos Santos 87,00
51 2º Ano E 211013 - Lucas Daniel Vieira RAMIRES Corrêa 96,89
52 2º Ano E 211008 - Maria CLARA CAVALCANTE Campos 96,11
53 2º Ano E 211022 - GIUSEPPE Acácio Marques 92,78
54 2º Ano E 211002 - HAMINNE Felipe da Silva 91,56
55 2º Ano E 211021 - Andre Luiz CARVALHO De Oliveira 91,22
56 2º Ano E 211015 - YARA Felix Brolini 90,33
57 2º Ano E 211012 - NICOLLY RHAIRON Gomes Sousa 89,33
58 1º Ano A 186005 - PEDRO VÍTOR Mendes de Lima Ladeira 97,00
59 1º Ano A 221010 - Felipe TELES de Bastos 95,82
60 1º Ano A 186056 - GRAZIELA Rodrigues da Silva 95,18
61 1º Ano A 186031 - João Vitor Grisoto KUSSABA 94,64
62 1º Ano A 186013 - João Henrique TEODORO dias 94,45
63 1º Ano A 186021 - ANTONELLA Monteiro Medina Paino 94,09
64 1º Ano A 221018 - AUGUSTO Vicente Ferreira SILVA 93,36
65 1º Ano A 186073 - ELISSA Ferreira Santos 93,09
66 1º Ano A 208004 - ANA Leticia Maia SOARES 92,73
67 1º Ano B 186018 - Maycon Menezes DANTAS 95,36
68 1º Ano B 221011 - João VICTOR Gomes FURTADO 90,45
69 1º Ano B 186026 - Felipe CRISPIM de Lima 90,09
70 1º Ano B 221008 - Gabriel Moreira FEITOSA e Lima 89,73
71 1º Ano B 186074 - Alex Johnson Cavalcante de ANDRADE 88,45
72 1º Ano B 186036 - CAMILA Silva do NASCIMENTO 87,09
73 1º Ano C 186057 - Evellyn Caroline Souza COELHO 97,91
74 1º Ano C 186032 - Marvin FLORÊNCIO Sarubby do Nascimento 97,45
75 1º Ano C 186053 - Antonio Hugo Guedes MOTA 96,18
76 1º Ano C 186011 - SARAH Soares de Souza Viana 95,45
77 1º Ano C 186019 - Gustavo de SOUSA Farias 95,00
78 1º Ano C 186044 - Glenda NAIANE de Souza Ribeiro 93,64
79 1º Ano C 221030 - MICKAEL Maia de OLIVEIRA 92,91
80 1º Ano C 186048 - JOSÉ CÂNDIDO Magalhães da Luz 91,00
81 1º Ano C 186099 - João Victor Pereira DA COSTA 90,45
82 1º Ano C 221012 - MARCOS KOBIRAKI 90,18

08/08/22, 13:30 SEI/GRR - 5826093 - Portaria

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6502953&infra_sistema… 3/6

83 1º Ano C 186027 - MICAEL ANTONIO Medeiros Comoti Vita 86,36
84 1º Ano D 221003 - LETÍCIA Simões BABICK 98,09
85 1º Ano D 221001 - PEDRO Henrique Da Silva Tajujá 96,00
86 1º Ano D 221006 - ISABELLY Moura Dos Santos LEAL 95,09
87 1º Ano D 221031 - NICOLLE Araújo TYMINSKI 93,55
88 1º Ano D 221004 - ANA Luisa LIMA Rodrigues De Oliveira Rocha 93,27
89 1º Ano D 221002 - WESLLEY Lopes Soares Costa 92,45
90 1º Ano D 186004 - GABRIEL Giovane Neves Reinbold 92,36
91 1º Ano D 186100 - FELIPE Oliveira Moura 91,45
92 1º Ano D 208024 - ALICE Chee-A-Tow Barbosa MOTA 89,82
93 1º Ano D 221013 - YNAILA NICOLLY da Silva Muniz 85,36
94 1º Ano E 186063 - MELISSA Garcia RODRIGUES 92,30
95 1º Ano E 208018 - RAFAEL Carneiro de BRITTO 90,80
96 9º Ano A 196104 - Emilly KAIANE Costa Alves 92,57
97 9º Ano A 196030 - GEOVANA Rodrigues Cerqueira 90,71
98 9º Ano A 196018 - REBECA de SABOYA Grangeiro 90,14
99 9º Ano A 196022 - FELIPE de ALMEIDA Vieira 89,43
100 9º Ano A 196084 - Gabriel Moura MARTINS 88,57
101 9º Ano A 218001 - KYARA Victoria Calixto Carvalho 87,14
102 9º Ano B 196007 - Rafael Lucas Nonato FREIRE Gomes de Souza 94,29
103 9º Ano B 196085 - GABRIEL NASCIMENTO Inforzato 93,86
104 9º Ano B 196011 - Maria EDUARDA Farias BARROS 91,86
105 9º Ano B 196061 - YOHAN BENEDETTI Lourenço 91,71
106 9º Ano B 196099 - ITALO Vinícios PACHECO de Souza 91,14
107 9º Ano C 196102 - ISABELA ARAUJO Sousa 96,57
108 9º Ano C 196016 - ISABELA Maria CORRÊA de Azevedo Machado 96,14
109 9º Ano C 196005 - YASSER Azulay Said Chaves 96,14
110 9º Ano C 196023 - João Vitor da Silva ALMEIDA 96,00
111 9º Ano C 196008 - JADSON Gabriel Lima Govêa 94,86
112 9º Ano C 196033 - Vitor KHALIL Gonçalves Ferreira 93,43
113 9º Ano C 196065 - Julia BEATRICE SALUSTIANO Cruz 92,71
114 9º Ano C 196032 - CAUÃ Fernandes de Assis 92,43
115 9º Ano C 196036 - Kalil artur BARROS de Queiroz 88,29
116 9º Ano D 207028 - PEDRO CÉSAR Medeiros Santana 93,57
117 9º Ano D 207026 - ERIC Pinto BARRETO 90,71
118 9º Ano D 207011 - JOÃO Pedro Aguiar BORGES 88,00
119 8º Ano A 206039 - GABRIELA Almeida FEITOSA 98,86
120 8º Ano A 206006 - ANA Flavia De Sousa SCHREINER 98,29
121 8º Ano A 206023 - ROSA Gabrielly Oliveira Silva 97,71
122 8º Ano A 206010 - EDUARDA Emanuelly Bento MAIA 97,14
123 8º Ano A 206012 - ALICE Galvão ROLIM 96,43
124 8º Ano A 206052 - Pedro Emanuel Osorio e Silva ROTONDO 96,14
125 8º Ano A 206022 - ANE Gabriele De Oliveira FALCÃO 96,00
126 8º Ano A 206031 - Enzo Almeida PASQUALOTTO 95,71
127 8º Ano A 206025 - RAYLAN Henrique Freitas Dos Santos 95,71
128 8º Ano A 206016 - ANA Carolina Grangeiro Gomes KOVALSKI 95,14
129 8º Ano A 206014 - GABRIELA Araújo COSTA 95,14
130 8º Ano A 206020 - JULIA Beatriz OLIVEIRA Souza 95,14
131 8º Ano A 206002 - ISABELA Cristina Simões MUSSATO 94,14
132 8º Ano A 206001 - MARIA Eduarda Santos MACÊDO 94,00
133 8º Ano A 206030 - Wesley Lima BATALHA 94,00
134 8º Ano A 228002 - Enzo Gabriel Nascimento Duó 93,86
135 8º Ano A 206106 - ANA Beatriz Lima MASCARENHAS 92,71
136 8º Ano A 206026 - ANA Julia Da Silva ROSAS 92,43
137 8º Ano A 206024 - ISAQUE Samuel Mendonça De Souza 90,14

08/08/22, 13:30 SEI/GRR - 5826093 - Portaria

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6502953&infra_sistema… 4/6

138 8º Ano A 206027 - MATHEUS SALES e Sousa 89,71
139 8º Ano A 206011 - José Carlos BRASIL César 87,57
140 8º Ano A 206005 - MARIA Luiza ARRUDA Coêlho 87,43
141 8º Ano B 206053 - ANA Luiza COLLYER Cunha 97,14
142 8º Ano B 206035 - Luhann Jefferson Dos Santos MESSA 96,14
143 8º Ano B 206041 - LAÍS Almeida BARBOSA 95,71
144 8º Ano B 206045 - JULIA Cavalcante SILVEIRA 95,43
145 8º Ano B 206048 - LUCIANO Sousa COSTA 95,14
146 8º Ano B 206036 - GIOVANA RODRIGUES Silva 94,86
147 8º Ano B 206042 - JÚLIA LOUISE Sousa Silva 94,43
148 8º Ano B 206029 - LEONEL Aguiar Ramos Silva 94,29
149 8º Ano B 206043 - MARIA JÚLIA Carneiro Bezerra 94,29
150 8º Ano B 206050 - LUIZ GUILHERME Oliveira Silva 93,71
151 8º Ano B 206056 - ELOARA dos Santos Sousa 93,57
152 8º Ano B 206046 - DANIEL Medeiros de SOUZA 93,00
153 8º Ano B 206034 - LAUAN De Almeida Costa 90,00
154 8º Ano B 206054 - ESTEVÃO Muniz Baú 88,57
155 8º Ano C 206092 - Amanda ISIS Farias Miranda 95,57
156 8º Ano C 206090 - CHARLLES Araújo Cavalcante 92,86
157 8º Ano C 206064 - Isadora EVELYN Santos Almeida Oliveira 91,86
158 8º Ano D 206094 - LUCAS Emanuel Costa MELO 97,71
159 8º Ano D 206104 - Julia RAINARA Costa de Sousa 94,57
160 8º Ano D 206099 - VICTORIA Branches Gorvino De Sousa 89,14
161 8º Ano D 206093 - TAMYLIE Iasmin Cruz Barbosa 89,00
162 7º Ano A 216024 - Rafael AMARAL Fernandes 95,57
163 7º Ano A 216020 - AVA MAICY Mendes Correa 94,29
164 7º Ano A 216050 - Fernando De Almeida Costa BARRETO 94,29
165 7º Ano A 216012 - ALEXIA Araújo ALVES Dos Santos 93,00
166 7º Ano A 216010 - AÉRCIO Da Silva Sales Neto 92,43
167 7º Ano A 216016 - Michael NATHAN Moraes Oliveira 92,43
168 7º Ano A 216066 - Isabella Aguiar ESBELL 92,14
169 7º Ano A 216041 - GRASIELLY Vitória Almeida Da Silva 91,43
170 7º Ano A 216083 - Ana CLARA Caldas Da Costa Oliveira 90,86
171 7º Ano A 216074 - KAMILLY Gabrielly Da Silva Rocha 88,29
172 7º Ano B 216002 - João Pedro BRASIL Wanderley 97,14
173 7º Ano B 227009 - ARTHUR Slater Sales PAIVA 95,43
174 7º Ano B 216021 - DÂMARIS Andreia Lemke Walter Rozzo PIVA 85,14
175 7º Ano C 216004 - LORENA Pinto Geber Da Silva 98,14
176 7º Ano C 216003 - DANIELE Carneiro França Queiroz 98,00
177 7º Ano C 216060 - EMANUEL Maia Gomes 96,29
178 7º Ano C 216048 - Maria LUISA Oliveira SOUZA 94,14
179 7º Ano C 216063 - Paulo ISAAC Cavalcante Farias 90,86
180 7º Ano C 216065 - DAVID TERRA De Andrade 90,71
181 7º Ano C 216076 - ANA BEATRIZ Carneiro De Souza Cruz 89,29
182 7º Ano D 216023 - LARISSA Aparecida Monte La Rosa 96,57
183 7º Ano D 216061 - CAMYLA Melo Dias - Transf. 27.07.22 96,00
184 7º Ano D 227010 - ALICE Samia Ferreira De MORAES 91,57
185 7º Ano D 216049 - Eduardo Virgílio MOURÃO De Almeida 91,14
186 7º Ano D 216019 - JOÃO GUILHERME Alves Lopes Pereira 89,14
187 7º Ano D 216040 - André YURI doi Pereira 87,29
188 6º Ano A 226017 - Eduardo Araujo COSTA 99,14
189 6º Ano A 226077 - BEATRICE Batista de Carvalho FREITAS 95,29
190 6º Ano A 226004 - ANA KLARA Macedo Pantoja Dos Santos Freitas 94,14
191 6º Ano A 226050 - MATHEUS NOLETO Vasconcelos Florenço 93,29
192 6º Ano A 226048 - MARIANA Figueiredo BRANDÃO 91,14

08/08/22, 13:30 SEI/GRR - 5826093 - Portaria

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6502953&infra_sistema… 5/6

193 6º Ano A 226025 - Gustavo Viana LIBERATO 90,86
194 6º Ano A 226008 - Arthur FREITAS De Oliveira Mota 88,71
195 6º Ano A 226110 - MIRELA SOUZA da Costa 86,57
196 6º Ano B 226018 - Emanuelly ANADIR Cadete De Assis 98,00
197 6º Ano B 226013 - BIANCA ISABELLA Guadarismo Gonzalo 96,43
198 6º Ano B 226022 - GABRIEL Ramos MARTINS 95,57
199 6º Ano B 226015 - DANIEL Sanz GONZÁLEZ 95,00
200 6º Ano B 226026 - Hannah ESTER ARAUJO Mendonca De Oliveira 94,29
201 6º Ano B 226051 - Miguel Vasconcelos MACEDO 92,00
202 6º Ano B 226030 - João Emanuel Moreira PRESTES 90,29
203 6º Ano B 226038 - LEANDRO Rodrigues Sales 89,57
204 6º Ano B 226098 - JOÃO Vitor Campina BORGES 89,14
205 6º Ano B 226001 - ALEJANDRO Sanz Rodríguez 87,29
206 6º Ano C 226031 - JOÃO Sérvulo ESTEVAM 97,29
207 6º Ano C 226010 - AZAEL Dinelly Fidelis 96,29
208 6º Ano C 226027 - ISABELLA FRANCO Cardozo 95,57
209 6º Ano C 226014 - Cauã GEORGE Da Silva Batista 94,86
210 6º Ano C 226023 - GIOVANA YASMIN Silva Ribeiro 90,71
211 6º Ano D 226028 - JOÃO Augusto Almeida ZOLDAN 98,29
212 6º Ano D 226035 - JULIANA AKEMI Grisoto Kussaba 97,57
213 6º Ano D 226016 - DAVI Milhomes SOUZA 96,86
214 6º Ano D 226045 - MARCUS Vinicius Chacon Soares 95,29
215 6º Ano D 226049 - MARIANA VIANA De Carvalho 94,29
216 6º Ano D 226061 - YASMIN Nascimento MIRANDA 89,71

Art 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e perde seus efeitos ao
término do 3º  Bimestre de 2022.

(Assinado eletronicamente)
ANA CLÁUDIA DE SANTANA MOURÃO – MAJOR QOCPM

Diretora do CME/PMRR

(Assinado Eletronicamente)
CLAUBI ALMEIDA DE OLIVEIRA – 1º TEN QCO PM

Respondendo pelo Cmd. Do C.A.

Documento assinado eletronicamente por Claubi Almeida de Oliveira, 1º TEN QCOPM, em
08/08/2022, às 12:04, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia de Santana Mourão, Major QOCPM -
Diretora do Colégio Militar Estadual, em 08/08/2022, às 12:20, conforme Art. 5º, XIII, "b", do
Decreto Nº 27.971-E/2019.

08/08/22, 13:30 SEI/GRR - 5826093 - Portaria

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6502953&infra_sistema… 6/6

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 5826093 e o código CRC CAD42C31.

19103.019895/2022.40 5826093v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar